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Apare lunar și se distribuie gratuit în Sântana și Caporal Alexa

Luna martie este o lună a sărbăto-
rii, perioada din an când natura se 
trezeşte la viaţă. 

Este luna primăverii, luna mărți-
şorului, dar şi luna în care toate 
doamnele şi domnişoarele trebuie 
apreciate, trebuie sărbătorite. 

Ziua de 1 martie este ziua începe-
rii primăverii, serbând deschiderea 
ghioceilor, cum altfel decât prin 
mărțişoarele oferite persoanelor 
dragi. Este o zi a bucuriei depline, o 
zi a mărțişorului.

Ziua de 8 Martie este săbătoarea tu-

turor doamnelor şi domnişoarelor, 
o zi specială, în care nu trebuie să 
uităm să ne preţuim ce avem mai 
scump pe lume – mama, prietena, 
soţia, bunica sau fiica. 

Doresc să urez pe această cale tutu-
ror doamnelor şi domnişoarelor ca 
luna bucuriei, vestitoarea primăve-
rii şi dătătoarea de speranţă şi lumi-
nă, să vă aducă împlinirea celor mai 
frumoase dorințe, să vă dea putere, 
sănătate, încredere.

 Să aveţi parte de o primăvară plină 
de iubire. Să nu uităm că iubirea este 
cea care ne înnobilează şi deopotri-
vă ne face viaţa mai frumoasă! Ce 
reprezintă femeia în viaţa tuturor? 
Mame care ne-au dat viaţă şi care au 
făcut tot ce au putut pentru noi, soţii 
care au fost tot timpul alături de noi, 
şi la bine, dar mai ales la greu, prie-
tene care prin prezenţa lor luminea-
ză inimile celor ce le stau aproape, 
sau fiice a căror zâmbet aduce ferici-
re în sufletul părintelui. 

Primar Daniel Tomuța

O lună  Martie a bucuriei !

Primar 
Daniel Tomuța

Multe șantiere în lucru la început de an 2025 
Rețea apă la Caporal Alexa

Au fost reluate lucrările pentru obiectivul ”ALIMENTA-
RE CU APĂ CAPORAL-ALEXA”, obiectiv finanțat prin 
Progranul Național de Investiții Anghel Saligny. 

Acesta vizează conducta de aducțiune apă Sântana- Ca-
poral Alexa prin subtraversarea drumului județean Arad- 
Caporal Alexa- Pâncota, pe o lungime de 29,00 m.

Piste de biciclete Continuă lucrările în ritm alert pentru 
obiectivul ”CREȘTEREA MOBILITĂȚII 
URBANE ÎN ORAȘUL SÂNTANA; EX-
TINDEREA REȚELEI DE PISTE DE BI-
CICLETE SPRE SAT APARȚINĂTOR CA-
PORAL-ALEXA ȘI ZONA INDUSTRIALĂ 
PE DRUM JUDEȚEAN DJ791” tronson 2, 
direcția Zimandu-Nou – Sântana. În mo-
mentul de față este realizată fundația de 
balast, 15 cm de piatră spartă împănată, 
urmând realizarea stratului de bază, în gro-
sime de 4 cm de mixtură asfaltică.

Strada Muncii în modernizare
Lucrările continuă şi 

pentru obiectivul „Mo-
dernizare infrastructură 
rutieră şi pietonală zone 
central (străzile Muncii, 
Rodnei şi Mihai Viteazu) 
în oraşul Sântana”. 

Cel mai mare obiectiv de 
infrastructură rutieră con-
tinuă pe strada Muncii, 
pe tronsonul 4 (de la par-

cul Katharina Ackermann 
până la ieşirea din Sântana 
înspre Zimandu Nou). 

Acest obiectiv care este 
finanțat prin Programul 
Național de Investiții An-
ghel Saligny, program ce 
are ca obiectiv moderni-
zarea comunităților loca-
le. 

Locuințe sociale
 amenajarea spațiului exterior

Pentru obiectivul „Realizare locuințe colective sociale pe 
str. Unirii în Oraşul Sântana” lucrările au început să prin-
dă contur tot mai mult, s-a amenajat locul de joacă pen-
tru copii, urmând să se amenajeze spațiile verzi şi locuri-
le de parcare.  

Muncim pentru implementarea  a cât mai multe proiecte pe fonduri europene și naționale 
,încurajăm investițiile private, încurajăm tinerii în administrație, vrem să fim un oraș cu 
viață recreativă și agendă culturală deosebită. 
Avem un plan clar și bine structurat de modernizare a orașului, iar prin tot ceea ce fa-
cem dorim creșterea gradului de urbanizare din Sântana și Caporal Alexa și îmbunătățirea 
facilităților asigurate comunității locale- primar Daniel Tomuța

Amelia Paven, campioană națională !
Rezultate remarcabile la U18 sectia judo

   La campionatul 
național U18  desfăşurat 
la Bucureşti, în peri-
oada 21-23 Februa-
rie 2025, fetele noastre 
dragi, au reuşit să ocu-
pe două trepte ale po-
diumului național, prin 
judoka Amelia Paven, 
care a urcat din nou pe 
cea mai înaltă treap-
tă, dovedind astfel încă 
odată, că la categoria sa, 
este „ FĂRĂ RIVAL PE 
TATAMI”. 

Și ca totul să fie si mai 
frumos, la aceeaşi cate-
gorie (57kg), pe treapta 

a treia a urcat colega sa 
Emanuela Kocsis, judo-
ka aceluiaşi club spor-
tiv, dovedind astfel, că 
şi cel care le pregăteşte, 
mai precis antreno-
rul Sebastian Rus, este 
„fără rival”... cel puțin la 
nivel județean !!!

Felicitări tuturor şi 
mult succes în continu-
are!!!

Nu cred că greşesc 
când vă indemn să „stați 
cu ochii pe noi” spun că   
„acesta este doar înce-
putul”, datorită faptului 
că urmează multe alte 

Competiții Naționale şi 
Internaționale, la care 
sportivele noastre vor 
participa şi la care cu 
siguranță vor reprezen-
ta cu cinste atât clu-
bul sportiv cât şi oraşul 
Sântana  !

Președinte secția Judo 
Angela Giurgiu.
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Stefan Hell onorat cu medalia
 de stat a Saxoniei Inferioare

Câştigătorul Premiului Nobel 
pentru Chimie şi Director la In-
stitutul Max Planck Göttingen 
(MPI) pentru Științe Multidis-
ciplinare ale Naturii, şi cetățen 
de onoare al orașului Sântana, 
primeşte cel mai înalt premiu 
din partea statului Saxonia Infe-
rioară, pentru mulți ani de suc-
ces în ştiință, precum şi pentru 
contribuțiile sale remarcabile la 
peisajul cercetării din Saxonia 
Inferioară. 

Prim-ministrul Stephan Weil 
i-a înmânat, dlui Hell medalia, in 
data de 16 ianuarie, la Hanovra.

Prim-ministrul Weil a spus des-
pre premiu: „Este o plăcere ex-
traordinară pentru mine să-i 
acord profesorului Stefan Hell 
cel mai înalt premiu din statul 
Saxonia Inferioară”. 

Cu spiritul său de pionier, stră-
lucirea sa ştiințifică şi angaja-
mentul său neobosit, el a adus 
o contribuție remarcabilă în Sa-
xonia Inferioară - mai ales ca 
locație ştiințifică. Stefan Hell 
a respins de mai multe ori alte 
oferte de rang înalt şi a jucat un 
rol decisiv în modelarea Göttin-
gen, ca oraş al ştiinței şi Saxonia 
Inferioară, ca locație pentru cer-
cetări excelente.

„Profesorul Hell reprezintă, de 
asemenea, un om de o cultură 
științifică inovatoare și deschisă, 
care promovează tinerii oameni 
de știință și inspiră oamenii pen-
tru știință și cercetare”, a sublini-
at Weil în discursul său elogios.

„Acest premiu din partea statu-
lui Saxonia Inferioară înseam-
nă foarte mult pentru mine. A 
fost o mare plăcere pentru mine 
faptul ca, am putut să mode-
lez în mod activ Göttingen ca 
locație științifică timp de dece-
nii și sunt recunoscător pentru 
oportunitățile pe care statul și 
campusul Göttingen le oferă pen-
tru o știință cu adevărat bună”, a 
spus directorul Max Planck.

Conform unei legi nescrise, me-
dalia națională se acordă la ma-
ximum 30 de persoane în viață. 

În prezent există 21 de sponsori.
 Pe lângă Stefan Hell, doar alți 

doi oameni din Göttingen au pri-
mit până acum premiul: Eva-Ma-
ria Neher, biochimist şi fondator 
al XLAB - Laboratorul Experi-
mental pentru Tineri Göttingen, 
şi Gabriele Andretta, politician şi 
fost preşedinte al Parlamentului 
Statului Saxonia Inferioară. 

Despre Stefan Hell
Stefan Hell a studiat fizica la 

Heidelberg. După ce şi-a luat 
doctoratul în 1990, a făcut cer-
cetări postdoctorale la Labora-
torul European de Biologie Mo-
leculară (EMBL) şi s-a mutat la 
Universitatea din Turku (Finlan-
da) în 1993.

Acolo a dezvoltat principiul mi-
croscopiei STED. În 1997 a pă-
răsit Turku ca şef al unui grup 
de cercetare junior Max Planck 
la MPI Göttingen pentru Chi-
mie Biofizică (din 1 ianuarie 
2022 MPI pentru Științe Natu-
rale Multidisciplinare), unde el 
şi echipa sa au demonstrat cum 
funcționează procesul STED şi 
l-au dezvoltat.

A fost numit director acolo în 
2002 şi de atunci a condus de-
partamentul de NanoBiofotoni-
că. Din 2016 este şi director la 
MPI pentru Cercetare Medica-
lă din Heidelberg. Pe lângă Pre-
miul Nobel pentru Chimie din 
2014, Stefan Hell a primit o serie 
de alte premii şi onoruri, inclu-
siv Premiul Gottfried Wilhelm 
Leibniz al Fundației Germane de 
Cercetare (2008), Premiul Otto 
Hahn pentru Physics (2009), 
Premiul Körber pentru Știința 
Europeană (2011), Premiul Ka-
vli pentru Nanoscience (2014) şi 
Werner Von Siemens (2022).

 Înscrierea datelor în Registrul agricol 
se face pe baza declaraţiilor date sub 
semnătura proprie a capului de gospo-
dărie sau, în lipsa acestuia, a unui mem-
bru major al gospodăriei.

Înscrierea în registrul agricol a datelor 
privind clădirile şi terenurile, a titula-
rului dreptului de proprietate asupra 
acestora, precum şi schimbarea cate-
goriei de folosinţă se pot face numai pe 
bază de documente anexate la decla-
raţia făcută sub semnătura proprie

Pentru efectuarea unei declaraţii com-
plete care să conţină datele conform 
formularului Registrului agricol, vă 
rugăm să aveţi asupra dumneavoastră 
documente şi să fiţi în măsură a furniza 
date, după caz, privind: 

- cartea de identitate/buletinul de 
identitate, sau certificatele de stare civi-
lă, după caz, pentru toate persoanele ce 
compun gospodăria; 

- documente şi informaţii privind te-
renurile deţinute în proprietate, identi-
ficate pe parcele, tarlale, intravilan, ex-
travilan, număr cadastral, număr carte 
funciară, vecinătăţi , categoria de folo-
sinţă, nr. bloc fizic şi titularul dreptului 
de proprietate; 

- informaţii privind: suprafaţa arabilă 
cultivată pe raza localităţii(din terenul 
proprietate, arendat, cote-părţi, etc);

- numărul de pomi fructiferi – în li-
vezi şi răzleţi - pe specii şi soiuri; - do-
cumente şi/sau informaţii privind ani-
malele domestice deţinute la începutul 
anului,pe specii, grupe de vârstă şi sex; 

 - documente şi/sau informaţii pri-
vind construcţiile deţinute pe raza 
localităţii(suprafaţa, materialele din 
care sunt construiţi pereţii, anul dării 
în folosinţă);

 - Informaţii privind producţia vegeta-
lă şi animală obţinută.

În cazul în care nu există documente, 
înregistrarea în registrul agricol a date-
lor privind clădirile şi terenurile, a titu-
larului dreptului de proprietate asupra 
acestora, precum şi schimbarea catego-
riei de folosinţă se pot face pe baza de-
claraţiei date sub semnătura proprie de 
capul gospodăriei sau, în lipsa acestuia, 
de un alt membru major al gospodăriei, 
sub sancţiunea nulităţii. Aceste declara-
ţii pot fi date, potrivit opţiunii persoa-
nei fizice obligate să declare în registrul 
agricol, după cum urmează: 

 - a) în faţa secretarului comunei; 
- b) în faţa notarului public;
 - c) la misiunile diplomatice şi oficiile 

consulare ale României /dacă e cazul). 
Termenele la care se efectuează decla-

rarea şi înscrierea anuală a datelor în 

Registrul agricol sunt următoarele: 
a) 5 ianuarie - 1 martie, pentru date-

le anuale privind membrii gospodăriei, 
terenul aflat în proprietate şi cel pe care 
îl utilizează, clădirile cu destinaţia de 
locuinţă, construcţiile-anexe şi mijloa-
cele de transport cu tracţiune animală 
şi mecanică, maşinile, utilajele şi insta-
laţiile pentru agricultură şi silvicultură, 
efectivele de animale existente persoa-
nele fizice/juridice la începutul fiecărui 
an, precum şi modificările intervenite 
în cursul anului precedent în efectivele 
de animale pe care le deţin, ca urmare a 
vânzării-cumpărării, a produşilor obţi-
nuţi, a morţii sau sacrificării animalelor 
ori a altor intrări-ieşiri; 

b) 1 - 31 mai, pentru datele privind 
modul de folosinţă a terenului, supra-
feţele cultivate, terenurile necultiva-
te, ogoarele, numărul pomilor în anul 
agricol respectiv. 

-până la 15 aprilie, pentru datele pri-
vind efectivele de animale în gospodă-
rii/unităţi cu personalitate juridică la 
începutul fiecărui an şi evoluţia efec-
tivelor de animale pe întregul an pre-
cedent, producţia animală obţinută 
de gospodării/unităţi cu personalita-
te juridică pe anul precedent, precum 
şi pentru datele privind clădirile noi şi 
cele la care au fost efectuate lucrări care 
privesc modificarea obligaţiilor fiscale 
locale, terenurile, mijloacele de trans-
port, echipamentele, utilajele şi instala-
ţiile/agregatele pentru agricultură şi sil-
vicultură;

-până la 30 iunie, pentru datele pri-
vind categoria de folosinţă a terenului, 
suprafeţele cultivate şi numărul pomi-
lor pentru anul agricol.

 Persoanele fizice şi juridice au obliga-
ţia să declare date pentru a fi înscrise în 
registrul agricol şi în afara acestor in-
tervale de timp, ori în cazul în care au 
intervenit modificări în proprietate, în 
termen de 30 de zile de la apariţia mo-
dificării. 

Se completează la începutul fiecărui 
semestru, pentru semestrul anterior, 
cu date privind efectivele de animale 
aflate în proprietatea persoanelor fizice 
cu domiciliul în localitate şi/sau în pro-
prietatea persoanelor juridice care au 
activitate pe raza localităţii, şi pentru 
persoanele fizice cu domiciliul în alte 
localităţi, care deţin animale pe raza 
localităţii: perioada de completare este 
5- 20 din luna imediat următoare se-
mestrului ce s-a încheiat. 

 Vă informăm că declararea de date ne-
sincere, refuzul de declarare, precum şi 
nedeclararea la termenele stabilite a da-
telor ce fac obiectul Registrului agricol, 
dacă faptele nu sunt săvârşite în astfel de 
condiţii încât, potrivit legii penale, sunt 
considerate infracţiuni, constituie con-
travenţie şi se sancţionează cu amendă 
potrivit reglementărilor în vigoare. 

Primăria Orașului Sântana

Înscrierile în Registrul Agricol, 
obligativitate pentru cetățeni

Compartimentul Urbanism atenționează!
Reamintim posesorilor de autorizații de construcție în curs de 

expirare sau expirate că au obligația, conform Legii 50/1991, repu-
blicată şi actualizată, să se prezinte la compartimentul urbanism 
al primăriei pentru reglementarea situațiilor existente. Persoanele 
care au terminat lucrările de construcție pentru case de locuit sunt 
invitate la compartimentul urbanism şi taxe şi impozite, pentru 
recepționarea construcțiilor.

Primăria Orașului Sântana
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  Margareta Bibics, o nobilă generoasă, smerită şi binefăcă-
toare, rămâne în istoria locală şi regională prin contribuția sa 
semnificativă la dezvoltarea învățământului în zona arădeană, 
în a doua jumătate a secolului al XVII-lea. 
  Alături de soțul său – vicecomitele şi consilierul regal Iacob 
Bibics – a contribuit, după 1736, la înființarea satului Neusan-
ktanna, prin colonizarea acestuia cu aproximativ 50 de familii 
germane, aduse în principal din landurile germane Baden-
Württemberg, Westfalia şi Bayern.
  În 1742, localitatea a fost recunoscută de către împărăteasa 
Maria Tereza, iar în 1748 a fost declarată târg. 
  În acelaşi an, 1748, a fost construită biserica, iar în 1751 
gimnaziul latin, care a ajuns să fie menționat printre cele mai 
nobile gimnazii, alături de cele din Debrecen, Nitra şi Vac. 
  În primul an de funcționare, în noua clădire (din spatele 
bisericii), care servea şi ca şcoală şi loc de cazare pentru călu-
gări, au fost înregistrați 20 de elevi.
  În 1754, Jacob Bibics moare, iar Margareta Bibics avansea-
ză, încă din 1755, o parte din banii necesari pentru ridicarea 
clădirii gimnaziului, care va fi finalizată în 1767. Numărul tot 
mai mare al elevilor o determină, în 1772, să doneze o sumă 
importantă pentru înființarea claselor superioare (IV şi V) ale 
gimnaziului, „Humaniora”.
  Doi ani mai târziu, în 1774, făcându-şi testamentul, Mar-
gareta Bibics a dispus ca cea mai mare parte a averii sale – 
peste 220.000 de florini – să fie folosită pentru dezvoltarea 
învățământului local:
  „Cum Dumnezeu, cu hotărârea sa de nepătruns, m-a lăsat 
fără copii, este dorința mea fermă de a adopta un oarecare 
număr de tineri ajunși la maturitate, pentru ca ei să sati-
sfacă mai bine, prin educație și principii educaționale, pe 
Dumnezeu, patria și înaltele cerințe regale. Eu le las întrea-
ga mea avere mobilă și imobilă, pe care, cu ajutorul atot-
puternicului har, le-am obținut prin modestul meu mod de 
viață și chibzuiala mea măsurată.”
   Margareta Bibics trece în neființă la 3 decembrie 1777. 
   A iubit atât de mult Sântana încât şi-a exprimat, prin testa-
ment, dorința (porunca) de a fi înmormântată în cripta bise-
ricii din parohia Sântana, dorință ce nu i s-a îndeplinit, întru-
cât „din prea multă considerațiune”, clerul catolic, în frunte 
cu episcopul de Cenad, a hotărât să o înmormânteze în cripta 
din Domul din Timişoara.
 În 1778, din banii fundației pe care a creat-o, a fost construit 
printre altele şi convictul bisericii catolice, care astăzi este Că-
minul de bătrâni. 

prof. Cornel Gligor

S Â N T Ă N E A N U L
Ziar local al orașului Sântana
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Inaugurarea sălii „Margareta Bibics” 
de la Casa Urbarială 

nu a rămas fără ecou !

Stimați consăteni din Sântana,
Mare a fost bucuria când am aflat pe Face-

book, pe telefon de la primăria oraşului şi 
de la prieteni despre inaugurarea festivă a 
sălii de conferință „Margareta Tomyan Bi-
bics” în data de 23 ianuarie 2025, la „Casa 
Urbarială” (noul muzeu) din Sântana. 

Sala a fost plină de invitați şi persoane 
onorifice. 

Cu mare atenție, oamenii au aşteptat cu-
vântul de deschidere al domnului primar 
Daniel-Sorin Tomuța, al profesorului Cor-
nel Gligor şi al domnului Iustin Cionca, 
preşedintele județului Arad, precum şi al 
referenților de la muzeul din Arad.

Ne-am bucurat cu toții de prezentarea no-
ului tablou „Margareta Tomyan Bibics”, re-
alizat de un pictor foarte talentat. 

Pe lângă şi sub tablou, au fost expuse cele 
două biserici catolice model (iluminat in-
terior şi sunetul original al clopotelor), iar 
deasupra se aflau stema lui Jacob Bibics şi 
stema Margaretei. 

Aceşti doi oameni au fondat, cu mulți 
bani, clădirea „Casei Urbariale”, care, în 
anul 1749, a fost dată în folosință ca şcoală 
pentru tineretul din împrejurimi. 

Școala a intrat în funcțiune în anul 1751. 
Jacob Bibics şi Margareta Tomyan Bibics nu 
au locuit în Sântana, ci la Zărand şi la Deva.

 Ei au donat mulți bani şi au adus familii 
din Germania în anul 1751 pentru a lucra 
pământul roditor din Sântana.

Cu mijloace moderne (proiector şi ecran 
nou pe perete), au fost proiectate foar-
te multe poze istorice din Sântana despre 
„Casa Urbarială” şi Cetatea Veche, unde se 
fac săpături istorice de către studenți din 
România (Arad, Cluj-Napoca) şi Germa-
nia (Goethe Institut Frankfurt), conduşi de 
muzeul din Arad. 

Prezentarea istorică a fost foarte impor-
tantă pentru băştinaşi, dar şi pentru noii 
locuitori ai Sântanei.

Toți locuitorii din Sântana ne bucurăm 
mult, căci o sală festivă a proiectului de rea-
bilitare şi amenajare a fostului gimnaziu (la 
colțul dintre străzile Ghioceilor şi Muncii) 
– acum „Casa Urbarială”, noul muzeu din 
Sântana, este inaugurat.

Acest muzeu va fi o clădire importantă 
pentru întreaga comunitate şi va rămâne 
pentru mulți ani de acum înainte un reper 
istoric important al localității Sântana şi al 
întregii zone. 

Domnule primar Daniel-Sorin Tomuța şi 
viceprimar Ioan Muscă, consilierii oraşului, 
împreună cu locatarii actuali, ați constru-
it ceva nou, păstrând un patrimoniu vechi. 
Este o clădire cu amprentă de gândire ro-
mânească şi europeană.

Noi, de la Asociația Heimat-Orts-Geme-
inschaft (HOG) Sântana, care cândva am 
fost locuitori ai acestei importante localități 
din Banat, județul Arad (germani, unguri, 
români, romi), şi acum suntem răspândiți 
în toată lumea, vrem să revenim cu bucu-
rie pe această palmă de pământ, cu multe 
construcții noi realizate în ultimii ani. Noi, 
cei de naționalitate germană, împreună cu 
cetățeni români, maghiari şi romi, cu care 
am conviețuit şi conviețuim, vrem să con-
tribuim cu exponate tipice originale şi tex-
te bine fundamentate în noul muzeu „Casa 
Urbarială”. 

Edificiul este construit pentru noile 
generații, pentru cercetare şi studii istorice, 
indiferent de limba vorbită. 

Sperăm într-o colaborare rodnică cu noul 
muzeu din Sântana, în folosul localnicilor 
din zonă, al oaspeților, al turiştilor şi vizita-
torilor acestui edificiu de mare importanță 
culturală, ştiințifică şi istorică.

 Dorim „Casei Urbariale” multe eveni-
mente culturale în viitor.

Josef Lutz, Nürnberg 
(Presedinte de onoare 

a sântănenilor din strâinătate)

Cine a fost . . . 
Margareta 

Tomyan Bibics
 „Orice păcat cu voie, cu gândul 
sau cu fapta pe care Bibics l-ar 
fi săvârșit, cred că trebuie să-i 
fie iertat și în lumea drepților să 
fie delegat să-i primească și să-i 
îndrume pe cei care s-au școlit 
la instituția domniei sale. 
Căci la anul 1751, cineva 
dezinteresat își dă seama ce 
înseamnă instrucția. Mai 
mult, cu efort material pro-
priu are curajul să întemeieze 
învățământul sântănean”.

Aron Bonț

Primăria Orașului Sântana a marcat 
joi, 23 ianuarie 2025, un eveniment deosebit 

prin inaugurarea și sfințirea săli
 „Margareta Bibics” 

din cadrul Casei Urbariale din localitate
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Elevii Liceului Tehnologic „Ștefan 
Hell” au avut o evoluție de excepție 
în cadrul Olimpiadei Sportului 
Școlar, competiție destinată elevi-
lor de nivel gimnazial, specializați 
în disciplina handbal. 

Această competiție de anvergură 
a reunit echipe de prestigiu din în-
treaga regiune, iar elevii noştri au 
demonstrat ambiție, talent şi o pre-
gătire riguroasă, reuşind să obțină 
rezultate remarcabile. 

Echipa feminină a avut un par-
curs onorabil şi s-a remarcat prin-

tr-un joc bine organizat, o coeziune 
excepțională şi o determinare care a 
captat atenția tuturor participanților. 

După confruntări intense şi un 
efort susținut, fetele noastre au 
reușit să urce pe podium, obținând 
un meritoriu loc III. 

Acest rezultat este o dovadă clară 
a muncii asidue depuse în antrena-
mente, a disciplinei de fier şi a pasi-
unii pentru acest sport. 

Din lotul feminin au făcut parte 
următorii elevi: Coman Ioana, Paşca 
Ana Maria, Pîrva Alessia, Timiş Da-
ria, Todoca Ana Maria, Baranyai 
Daiana, Bîte Antonia, Mărgărit Pa-
tricia, Șuticău Naomi, Todea Ales-
sia, Varvari Mihaela, Drig Ana Ma-
ria.

Echipa masculină a reuşit să se im-
pună în competiție printr-un joc 

spectaculos, strategic şi plin de in-
tensitate. 

Cu un nivel de pregătire impecabil 
şi o motivație de neegalat, băieții au 
dominat terenul, surclasând echipe-
le puternice ale Liceului Buteni, Li-
ceului Gurahonț şi Liceului cu Pro-
gram Sportiv Arad. 

Victoriile obținute au fost rezulta-
tul unei abordări tactice inteligente, 

a unei excelente colaborări între ju-
cători şi a unei dorințe arzătoare de 
a atinge performanța maximă. 

Astfel, echipa noastră masculi-
nă a obținut locul I, confirmându-şi 
supremația şi devenind un model de 
excelență sportivă. 

Din lotul echipei au făcut parte: Var-
vari Simon, Roşu Raul, Neag Eduard, 
Cocon Marcus, Briciu Aurelian, Po-
tinteu Alex, Mişcoi Alexandru, Bo-
hotici Ștefan, Borteş Andrei, Bîcu-
Roman Victor, Borz Răzvan, Dihel 
Cătălin.

Pe data de 1 februarie 2025, sala 
de sport din orașul Sântana, județul 
Arad, a găzduit turneul „Cupa Mici-
lor Talente”, eveniment dedicat pro-
movării fotbalului juvenil, under 9. 

La această competiție au partici-
pat zece echipe: ACS Viitorul Capo-
ral Alexa (gazdă), ACS Sâmbăteni, 
CS Inoan Arad, Academia Ghera-
sim Olar Bistrița, FC Zimandu Nou, 
ACS Mureşul Zădăreni, CS Șoimii 
Lipova, CS Unirea Sântana, CS Pod-
goria Pâncota, CS Podgoria Ghioroc

Desfăşurarea turneului
Turneul a fost structurat în două 

grupe, urmate de fazele eliminatorii 
şi finale. Echipele s-au întrecut într-
un spirit de fair-play şi competitivi-
tate ridicată, oferind un spectacol 
fotbalistic de calitate.

În finala competiției, Academia 
Gherasim Olar a reuşit să se impună 
în fața echipei ACS Mureşul Zădă-
reni cu scorul de 2-1, adjudecându-
şi trofeul.

Premii și distincții
Pe lângă trofeul acordat 

câştigătoarei, au fost oferite şi pre-
mii individuale şi de echipă:

- Cupa Fair-Play: CS Inoan Arad, 
CS Podgoria Ghioroc şi ACS Sâm-
băteni

- Cel mai bun portar: Mureşan 
David (CS Șoimii Lipova)

- Jucător de perspectivă: Caragea 
Yannis (ACS Viitorul Caporal Ale-
xa)

- Golgeterul turneului: Tomoioagă 
Valentin (Academia Gherasim Olar 
Bistrița Năsăud)

- Cel mai tehnic jucător: Blaj Mar-
cus (ACS Mureşul Zădăreni)

Declarații și impresii
Horvath Alin, președintele co-

misiei de organizare și antrenor la 
ACS Viitorul Caporal Alexa, a de-
clarat:

„A fost un turneu reușit din toa-
te punctele de vedere. Ne-am dorit 
meciuri frumoase și să demonstrăm 
că suntem gazde bune. Mulțumim 
părinților copiilor de la ACS Viito-
rul Caporal Alexa, domnului pri-
mar al orașului Sântana și tutu-
ror antrenorilor și președinților de 
cluburi care au răspuns afirmativ 
invitației.”

Evenimentul a fost organizat de 
Asociația Educație prin Mişcare, 
Primăria oraşului Sântana şi ACS 
Viitorul Caporal Alexa, oferind o 
experiență memorabilă pentru tine-
rii fotbalişti şi susținătorii acestora.

Clasament final
Grupa A

1. ACS Mureşul Zădăreni
2. Academia Gherasim Olar
3. CS Unirea Sântana
4. FC Zimandu Nou
5. CS Podgoria Ghioroc

Grupa B
1. CS Șoimii Lipova
2. CS Podgoria Pâncota
3. ACS Sâmbăteni
4. ACS Viitorul Caporal Alexa
5. CS Inoan Arad

Fazele eliminatorii
Semifinale:
- ACS Zădăreni - CS Podgoria Pân-

cota: 1-0
- CS Șoimii Lipova - Academia 

Gherasim Olar: 0-5
- Finala mică: CS Șoimii Lipova - 

CS Podgoria Pâncota: 1-1 (4-3 pe-
nalty-uri)

- Finala mare: Academia Ghera-
sim Olar - ACS Zădăreni: 2-1

Evenimentul s-a dovedit a fi o ade-
vărată sărbătoare a fotbalului juve-
nil, consolidând spiritul sportiv şi 
promovând valorile fair-play-ului în 
rândul tinerilor jucători.

Sântana- un oraș cu multiple activități sportive !
Rezumatul Turneului „Cupa Micilor Talente” - 01.02.2025

Liceul Tehnologic „Ștefan Hell” pe podium
la Olimpiada Sportului Școlar – Handbal Gimnaziu

>>> pag.5
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Ambele echipe au fost 
coordonate de către domnul profe-
sor Honiges Josef.

” Au fost meciuri grele, cu rezultate 
bune, fetele daca erau mai atente la 
joc puteau câştiga şi ele locul 1, dar 
asta este, iar grupa de băieți a jucat, 
dar mai avem mult de lucrat la sis-
temul de apărare şi sistemul de joc, 
în rest, le urez succes celor care vor 

reprezenta județul arad la femin, ce 
vor face deplasarea la Alba-Iulia, iar 
noi să muncim să venim cu un re-
zultat cât mai bun, de ce nu o califi-
care la faza națională.” -ne-a declarat 
prof.Honiges Josef

Datorită acestor rezultate deosebi-
te, echipa masculină a Liceului Teh-
nologic „Ștefan Hell” va avea onoa-
rea de a reprezenta județul Arad la 

etapa zonală a competiției, care se 
va desfăşura în Mehedinți. Aceas-
ta reprezintă o oportunitate extra-
ordinară pentru elevii noştri de a-şi 
etala abilitățile şi de a demonstra că 
pot concura la cel mai înalt nivel al 
competiției şcolare.

Felicitări tuturor sportivilor 
implicați pentru efortul lor necon-
tenit, pentru ambiția şi determina-

rea de care au dat dovadă! Mult suc-
ces echipei masculine în următoarea 
etapă a competiției! Suntem mândri 
de voi şi vă susținem cu toată inimă!

Sântana- un oraș cu multiple activități sportive !
Participarea Grupei de băieți juniori IV la Campionatul Județean Timiș

   Clubul nostru, CS UNIREA 
SÂNTANA-SECȚIA HANDBAL a 
avut onoarea de a participa în ca-
drul Campionatului Județean Timiş 
cu echipa de juniori IV, o experiență 
care a oferit tinerilor noştri sportivi 
ocazia de a evolua şi de a demon-
stra pasiunea pentru handbal. Do-
rim să adresăm mulțumiri domnului 
preşedinte al Asociației Județene de 
Handbal Timiş, Fîşcu Marius, pentru 
invitația făcută şi pentru oportuni-
tatea de a fi parte a acestui fenomen 
handbalistic. 

”În ciuda unor momente dificile 
din cadrul competiției, în care echi-
pa noastră a fost primită într-un mod 
ostil chiar de unii organizatori ai eta-
pelor de joc, am ales să continuăm să 
jucăm cu fair-play şi respect pentru 
handbal.

 Considerăm că interesul superior al 
competiției este jocul în sine, dezvol-
tarea copiilor şi promovarea valorilor 
de fair-play. 

Ne-am desfăşurat activitatea cu 
profesionalism, din respect atât față 
de domnul preşedinte Fîşcu Marius, 
cât şi pentru părinții care şi-au sacri-
ficat timpul personal pentru a fi ală-
turi de echipă, susținându-şi copiii şi 
încurajându-i să îşi urmeze pasiunea 
pentru acest sport minunat. 

De asemenea, dorim să exprimăm 
recunoştință consilierilor locali care 
au votat bugetul destinat sportului, 
demonstrând că au încredere în pro-
iectele secției noastre de handbal şi în 
munca dedicată a antrenorilor noştri, 
dar în principal mulțumim domnu-
lui primar Tomuța Daniel, domnului 
viceprimar Musca Dinorel şi doam-
nei inspector de sport Angela Giur-
giu, ce au fost catalizatorii menținerii 
sportului cu mingea rotundă,adică 
handbalul la Sântana.Un mulțumesc 
special se îndreaptă către Honiges 
Josef, care prin pasiunea şi dedica-
rea lui, continuă să inspire şi să for-
meze tineri sportivi, ghidându-i nu 

doar spre performanță, ci şi spre res-
pect şi iubire pentru sport, realizând 
o echipă unită la nivelul staff-ului 
echipei, colaborarea lor fiind de mai 
bine de 10 ani în sfera aceasta. Vom 
continua să ne pregătim, să creştem 
şi să reprezentăm cu mândrie hand-
balul județean, promovând respectul 
şi dezvoltarea sportului în rândul ti-
nerilor. 

Handbalul este mai mult decât un 
joc – este o lecție de viață, de fair-play 
şi de unitate!” ne-a declarat coordo-
nator grupa băieți, Horvath Alin.

Rezultatele realizate în cadrul 
CAMPIONATUL JUDEȚEAN DE 
HANDBAL TIMIȘ-JUNIORI 4 
BĂIEȚI

TURNEUL 1- 08.12.2024, ORGA-
NIZAT LA GIARMATA-TIMIȘ

CS UNIREA SÂNTANA-CS GI-
ROC CHIȘODA   29-14, 

CSS LUGOJ 1- CS UNIREA SÂN-
TANA  9-27

TURNEUL 2 – 15.02.2024, ORGA-
NIZAT LA GIROC-TIMIȘ

CS UNIREA SÂNTANA-LPS BA-
NATU 24-12, 

CS UNIREA SÂNTANA-SCM PO-
LITEHNICA TM(2)  38-9

TURNEUL 3- 02.02.2025, ORGA-
NIZAT LA TIMIȘOARA-SALA PO-
LIVALENTĂ

CSC MILENIUM GIARMATA-CS 
UNIREA SÂNTANA 38-9, 

CS GIROC CHIȘODA-CS UNI-
REA SÂNTANA 12-28

TURNEUL 4- 09.02.2025, OR-
GANIZAT LA BAZA SPORTIVĂ 
BANU TIMIȘOARA

CS UNIREA SÂNTANA-CSS LU-
GOJ(1) 30-13, 

SCM POLITEHNICA TIMIȘOARA 
(2)-CS UNIREA SÂNTANA 17-40

TURNEUL 5-14.02.2025, ORGA-
NIZAT LA LUGOJ-TIMIȘ

LPS BANATUL TIMIȘOARA – CS 
UNIREA SÂNTANA  9-29

CS UNIREA SÂNTANA-CSC MI-
LENIUM GIARMATA 36-6

Lotul echipei de handbal juniori 4: 
Covaci Darius, Farcaş David, Borz 
Răzvan, Borteş Andrei, Dihel Cătă-
lin, Bîcu-Roman Victor, Mişcoi Ale-
xandru, Mişcoi Rareş, Căluşeri Eli-
sei, Bohotici Ștefan.

Se mai pregătesc alături de echi-
pă, cei care din anul competițional 
2025-2026 vor face parte din lotul 
de JUNIORI 3 în cadrul Campiona-
tul Național de Handbal organizat 
de Federația Română de Handbal, 
aceştia sunt: Briciu Aurelian, Cocon 
Marcus, Neag Eduard, Potinteu do-
rin-Alexandru, Vărşăndan Sebastian.

Echipa handbal feminin junioare 3 
au disputat meciurile în cadrul cam-
pionatului etapele de joc din returul 
campionatului astfel:

26.01.2025-ETAPA VI
LPS BANATUL TIMIȘOARA – CS 

UNIREA SÂNTANA    34-18 (14-6)
02.02.2025-ETAPA VII
CS UNIREA SÂNTANA – CSS 

GLORIA ARAD     29-26 (15-12)
09.02.2025-ETAPA VIII
AHCS CITU TIMIȘOARA – CS 

UNIREA SÂNTANA     40-14 (20-6)
16.02.2025-ETAPA IX
CS UNIREA SÂNTANA – CS 

VOIȚA BILED   30-23 (12-13)
27.02.2025
CSC MILENIUM GIARMA-

TA – CS UNIREA SÂNTANA (ÎN 
DESFĂȘURARE)

Liceul Tehnologic „Ștefan Hell” pe podium
la Olimpiada Sportului Școlar – Handbal Gimnaziu
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Căsătoriile lunii IANUARIE 
2025

BOTA IULIAN-SEBASTIAN și  STANC A PAOLA
TODEA LEONTIN-AUREL și  TOKAR DIANA

BUBURUZ AN DORU-EMIL și  MUSC A DIANA-RAMONA

Luna precedentă au fost oficiate la Primăria Oraşului Sânta-
na căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât să 
îşi unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

CARICATURA LUNII

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

ROMAN ELISABETA-IRIDENTA

MARIȘ GHEORGHE
COLOMPAR ROZALIA

STOICA FLOARE

COMEMORĂRI

Aducem un pios omagiu celor trecuți la cele veșnice 
în luna precedentă. Dumnezeu să-i aibă în pază și să le 
odihnească sufletele.

Primar, Daniel Tomuța

Consiliul local al Orașului Sântana s-a în-
trunit în ședință ordinară  cu convocare de 
îndată în data de 30.01.2025, având pe or-
dinea de zi următoarele: 

1. Proiect de hotărâre privind încetarea 
de drept a mandatului de consilier local 
al doamnei Igreț Alina-Mariana- inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 3;

2. Proiect de hotărâre privind acorda-
rea unui mandat special reprezentantului 
Oraşului Sântana în adunarea generală a 
privind acordarea unui mandat special re-
prezentantului consiliului local al Oraşului 
Sântana în adunarea generală a asociaților 
asociației de dezvoltare intercomunitară de 
transport public Arad în vederea aprobării 
modificării contractului de delegare a ges-
tiunii serviciului de transport public local 
nr. 704/02.12.2019- inițiator Tomuța Dani-
el Sorin, comisia 1;

3. Proiect de hotărâre privind modifica-
rea statutului asociaţiei de dezvoltare in-
tercomunitară apă canalizare judeţul Arad,  
la care UAT Sântana este membru asociat- 
inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

4. Proiect de hotărâre privind modifica-
rea şi aprobarea organigramei şi statului de 
personal al aparatului de specialitate pen-
tru anul 2025- inițiator Tomuța Daniel So-
rin, comisia 1;

5. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui  imobil  proprietate de stat în baza le-
gii nr. 112/1995 situat pe strada Zefirului, 
nr. 53 către d-na Farcaş Angelica- inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1;

6. Proiect de hotărâre privind modifica-
rea hotărârii nr. 188 din 28.11.2024 privind 
desemnarea reprezentanților consiliului lo-
cal în consiliile de administratie ale unita-
tilor de învățământ în Oraşul Sântana pen-
tru anul şcolar 2024-2025- inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 2;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
programului de actiuni comunitare pentru 
anul 2025- inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 2;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
planului de actiuni si lucrari de interes local 
pentru anul 2025 pentru persoanele apte de 
munca beneficiare de venit minim garan-
tat- inițiator Tomuța Daniel Sorin, comi-
sia 2

9. Diverse
Suplimentare ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind darea în 
folosință gratuită a terenului de fotbal în-
scris în CF NR. 316234 Sântana, a terenului 
sintetic multifunctional înscris în CF. NR. 
308408 Sântana, str. Dunării, jud. Arad şi 
a sălii de sport înscrisa în CF NR. 303273 
Sântana, str, Tudor Vladimirescu, nr. 25, 
jud. Arad, către Clubul Sportiv „Unirea 
Sântana”

2. Proiect de hotărâre privind acceptarea 
de către Oraşul Sântana a constituirii cu ti-
tlu gratuit, a dreptului de superficie asupra 
terenului în suprafață de 9 mp, înscris în 
CF 308194 Sântana, în vederea implemen-
tării obiectivului de investiții‘’Alimentarea 
cu gaze naturale a loc. Caporal Alexa, Oraş 
Sântana, jud. Arad, accesat prin programul 
național de investiții ‘’Anghel Saligny’’

3. Proiect de hotărâre privind acceptarea 
de către Oraşul Sântana a constituirii cu ti-
tlu gratuit, a dreptului de superficie asupra 
terenului în suprafață de 186 mp, înscris în 
CF 311212 Sântana, în vederea implemen-
tării obiectivului de investiții ”Alimentarea 
cu gaze naturale a loc. Caporal Alexa, Oraş 
Sântana, jud. Arad, accesat prin programul 
național de investiții ‘’Anghel Saligny’’

4. Proiect de hotărâre privind acceptarea 
de către Oraşul Sântana a constituirii cu ti-
tlu gratuit, a dreptului de superficie asupra 
terenului în suprafață de 160 mp, înscris în 
CF 311336 Sântana, în vederea implemen-
tării obiectivului de investiții “Alimentarea 
cu gaze naturale a loc. Caporal Alexa, Oraş 
Sântana, jud. Arad, accesat prin programul 
național de investiții ‘’Anghel Saligny’’

Primăria Orașului Sântana

Din activitatea Consiliului  Local

A N U N Ț : 
 t a x e /  i m p o z i t e

2 0 2 5
În atenția cetățenilor

Pentru plata cu anticipație a impozitelor 
pe clădiri, teren sau mijloace de trans-
port, datorat pentru întregul an de către 
contribuabili, până la data de 31 martie a 
anului în curs, se acordă o bonificație de 
10 % pentru persoane fizice și 4% pentru 
persoane juridice, stabilită prin hotărâre 
a consiliului local. 

Impozitele şi taxele pot fi achitate fără 
comision bancar şi prin sistemul de plăți 
online Ghişeul.ro şi pe platforma CityOn, 
care poate fi accesată pe pagina de internet 

a Oraşului Sântana.  
Deciziile de impunere pentru anul 2025, 

precum şi înştiințările de plată privind 
cuantumul sumelor datorate, pot fi consul-
tate şi obținute în cadrul Serviciului impo-
zite si taxe.

Biroul Taxe Și Impozite Sântana
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, ,ZIUA NAȚIONALĂ A LECTURII”

 O saptămână încărcată emoțional ,în lu-
mea fascinată a cărților, a lecturii la Bibliote-
ca Orăşenescă ,,Ștefan Aug.Doinaş”Sântana 
cu ocazia ,,Zilei Naționale a lecturii”, avân-
du-i oaspeții pe elevii claselor a-IV-A, a-III-
A, prof.înv.Chandel  Daniela, prof.înv. Bu-
dea Mihaela de la Liceul Tehnologic ,,Ștefan 
Hell”Sântana şi clasele a-IV-C ,a- II C prof.
înv. Costea Alina, Palcu Adina de la Școala 
Gimnazială ,,Ștefan Aug.Doinaş” Caporal 
Alexa.

 Evenimentul are menirea de a încerca să 
sădim în cei mici sămânța cititului pen-
tru plăcere, de a le dezvolta creativitatea, 
imaginația, vocabularul, de a se transpune 
în rolul personajelor întâlnite în fascinanta 
lumea poveştilor.

,,Cartea”, această  floare a bibliotecii poa-
te rămâne necunoscută dacă nu-i căutam 
frumusețea ascunsă .

 O surpriză plăcută la acest eveniment a fost 
prezența domnului primar Daniel Tomuța şi 
a domnului viceprimar Dinorel Musca, care 
pentru un moment au devenit povestitori, ci-
tindu-le copiiilor poveşti minunate cu perso-
naje deosebite, cu personalități marcante  ale 
istoriei noastre, s-au împărtăşit preferințe, 
discuții față de personajele din poveste.

 Elevii clasei a-IVa A prof.înv. Chandel  Da-
niela şi-au luat în serios rolul de cetățean  al 
oraşului, aşternând pe o foaia  de hârtie, 
doleanțele pe care  oficialitățile locale să le 
aibă în vedere pentru copii de a avem ceva 
util, frumos în oraşul nostru . Le-au citi apoi 
în fața domnului viceprimar, urmând să le în-
mânate şi domnului primar.

 Mulțumesc tuturor care au fost la bibliote-
că în această săptămână de ,,neuitat”, răspân-
dind pasiunea pentru lectură şi carte, fiecare 
pagină deschidă este o fereastră către necu-
noscut ... 

 Marinela Morgos

D i n  a c t i v i t a t e a  P R E S T  C O M
Societatea de gospodărire publică 

aflată sub autoritatea Consiliului Lo-
cal Sântana a realizat în luna februarie 
următoarele lucrări:

- Reabilitare grădinița din Comlăuş 
- Întreținere spații verzi 
- Reabilitare sală de atelier la Liceul  

Tehnologic Stefan Hell

Cetățenii au obligația
 prin lege să-și țină 

câinii închiși 
în gospodărie!  

Vă atragem atenția că folosim 
serviciile unei societăți specia-
lizate în capturarea câinilor de 
pe străzi, recomandându-vă 
să păstrați propii câini în in-
cinta gospodăriilor, deoarece 
dacă vor fi găsiți pe străzi, vor 
fi capturați şi duşi la adăpostul 
de câini vagabonzi din Arad.

Atragem atenția cetățenilor 
care dețin câini în gospodării 
că este ilegală lăsarea acestora 
pe străzi, mai ales că au fost ca-

zuri când astfel de câini lăsați 
liberi au ajuns şi în preajma 
şcolilor, a grădinițelor şi pu-
teau fi atacați copiii.

Oricine este prins
 că lasă liber pe stradă

 câinele din gospodărie
 va fi amendat.

Siguranța cetățenilor
 este înainte de toate!                                     

            Primăria 
Orașului Sântana

Câinii vagabonzi, 
o problemă reală

P r e m i u  p e n t r u 
a n i v e r s a r e a
 a  5 0  d e  a n i

 d e  c ă s ă t o r i e
  În atenția familiilor  care în acest an 
își serbează aniversarea a 50 de ani de  
căsătorie  și până la această dată nu și-
au depus dosarul  la sediul Direcției de 

Asistență Socială, din strada Mihai Vite-
azu, nr.24 (în spatele blocului ANL)  în 
vederea obținerii premiului și a diplomei 
de onoare.

 Termenul limită de depunere 
este data de 30 noiembrie 2025.

  Documente necesare ;
 -cerere tip (se găsește la sediul Direcției de 
Asistență Socială)
  -certificat de căsătorie (copie și original)
  -carte/buletin de identitate a ambilor soți 
(copie si original).

 Direcția de Asistență Socială Sântana
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În data de, 23 februarie 
2025, a avut loc a X-a ediție 
a concursului de table. Ca 
în fiecare an, pasionații 
de jocul de table au fost 
prezenți pentru a se bucu-

ra de o nouă ediție a aces-
tui joc. 

Câştigătorii acestei ediții 
au fost premiati cu diplo-
me si cupe din partea Pri-
mariei Sântana in colo-
borare cu, Clubul Sportiv 
Unirea Sântana şi cu pre-
mii din partea sponsorilor.

Clasamentul 

câștigătorilor
 este următorul:

LOCUL I – PAȘCA MARIN
LOCUL II – RIVIȘ MARIUS

LOCUL III – GIURGIU VASILE 
Cu acest prilej dorim să 

felicităm toți concurenții şi 
să le mulțumim că au fost 
şi în această ediție alături 
de noi.

Editia a X - a, a concursului de table

Colectați selectiv

Colectarea 
selectivă

normalitatea
în oraș !

 Operatorul de salubritate - firma care se ocupă de co-
lectarea gunoiului menajer - anunță obligația cetățenilor 
de a colecta selectiv deșeurile! 

  În sacii albaștrii -HÂRTIE sau CARTON 
 Sacii vor fi scoși la stradă conform programului !

Colectarea selectivă a gunoiului
 este o obligație pentru cetățeni !

Primăvara înseamnă
 viață, speranță, lumină. 

Stimate 
doamne și domnișoare,
 vă dorim să aveți parte 

de o primăvară  cu  împliniri 
și momente de bucurie

 alături de cei dragi , 
care să vă lumineze

 inimile și să vă umple 
sufletul de fericire . 

Să aveți parte
 de o primăvară 

așa cum vă doriți!
Consiliul Local 

al orașului Sântana

• Istoria Zilei Internationale a Femeii incepe inca 
din 1910, iar prima recunoastere internationala 
vine la Copenhaga, din partea Internationalei So-
cialiste
• Prima Zi Internationala a Femeii s-a tinut la 19 
mai 1911 in Germania, Austria, Danemarca si in 
alte cateva tari europene. Data a fost aleasa de fe-
meile germane pentru ca, la aceeasi data in 1848, 
regele Prusiei a trebuit sa faca fata unei revolte 

armate si a promis ca va face o serie de reforme, 
inclusiv introducerea votului pentru femei.
•  1975 a fost si anul proclamat de catre ONU, ca 
Anul International al Femeilor; perioada 1976 - 
1985 a fost declarata ca Deceniu ONU pentru con-
ditia femeii
• In 1977 Adunarea Generala a ONU a proclamat, 
printr-o rezolutie, ziua de 8 Martie ca Ziua Nati-
unilor Unite pentru Drepturile Femeilor 

Știati că ...despre 8 Martie !


